
www.anaf.ro 

 

            

 

 Elaborat: Elena Nitica/ Consilier superior 
Serviciul de Reglement/03/02/18 

 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de ordin al preşedintelui  A.N.A.F. pentru aprobarea 

Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic de 
contribuabili persoane fizice 

 

Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.18/2018 privind adoptarea unor 

măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative au fost 

aduse o serie de modificări şi completării prevederilor titlurilor IV şi V din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, fiind eliminate 

plăţile anticipate şi instituit un singur termen de plată pentru a răspunde exigenţelor 

privind administrarea eficientă a sistemului fiscal. 

Potrivit acestor dispoziţii legale contribuabilii persoane fizice au obligaţia plăţii 

obligaţiilor fiscale stabilite şi declarate prin declaraţia unică până la data de 15 martie a 

anului fiscal următor. 

De asemenea prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 207/2015 au fost modificate dispoziţiile Codului de procedură 

fiscală, printre care şi cele ale art. 163 alin. (2) care reglementează plata obligaţiilor 

fiscale de către contribuabili în contul unic. Potrivit acestor prevederi debitorii 

efectuează plata obligaţiilor fiscale într-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de plată 

pentru Trezoreria Statului pentru obligaţiile fiscale datorate.Tipurile de obligaţii fiscale 

supuse acestor prevederi se aprobă prin ordin al preşedintelui  Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

Având în vedere modificările legislative menţionate mai sus, s-a elaborat  

prezentul proiect de ordin prin care se stabilesc obligaţiile fiscale datorate de 

contribuabili persoane fizice care se plătesc în contul unic de disponibil 55.04 „Sume 

reprezentând impozit pe venit şi contribuţii sociale datorate de persoanele fizice, în 

curs de distribuire”, obligaţii fiscale care urmează să fie distribuite şi stinse de către 

organul fiscal central competent, potrivit dispoziţiilor legale. 

 

 


